
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 quinta-feira, 24 de Setembro de 2020 – 17 

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão
Secretário: Otto Alexandre Levy Reis

Expediente
RESOLUÇÃO Nº 065, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020.

Estabelece, no âmbito da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão – Seplag, medidas para retomada gradual da atividade presencial, observadas as ações de prevenção de contágio pelo novo Coronavírus – Covid-19.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO , no uso da atribuição que lhe confere o inciso III do § 1º do art. 93 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, no Decreto NE nº 113, de 12 de março de 2020, no Decreto 
nº 47.891, de 20 de março de 2020, nas Deliberações do Comitê Extraordinário COVID-19 nº 39, de 29 de abril de 2020 e nº 85, de 14 de setembro de 2020, e na Resolução Conjunta Seplag/Ses nº 10.231, de 14 de setembro de 2020,
RESOLVE:
Art. 1º – Esta resolução estabelece no âmbito da Seplag o momento para retomada gradual da atividade presencial, observadas as ações de prevenção de contágio pelo novo Coronavírus – Covid-19.
Art. 2º – A retomada das atividades no modo presencial nas unidades da Seplag ocorrerá de forma gradual e segura, observando as fases de abertura do Plano Minas Consciente de que trata a Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 nº 39, de 29 de abril de 2020, e as ondas de retorno definidas 
na Matriz de Risco para Análise e Definição do Retorno do Teletrabalho, sintetizadas no Anexo desta resolução.
§ 1º – As atividades classificadas como “Onda Verde” na Matriz de Risco para Análise e Definição do Retorno do Teletrabalho retornarão ao modo presencial quando a fase de abertura do Minas Consciente estiver na “Onda Verde”.
§2º - O retorno das atividades relacionadas aos processos aptos classificados como “onda verde” deverá ocorrer a partir do primeiro dia útil após contados 10 (dez) dias corridos do enquadramento da macroregião na referida categoria.
§ 3º – As demais atividades retornarão ao modo presencial conforme Anexo ou conforme Resoluções a serem publicadas posteriormente.
Art. 3º – Os servidores, empregados públicos e colaboradores da Seplag devem observar o protocolo de práticas de prevenção de contágio definidas pelo Centro de Operações de Emergência em Saúde – COES-MINAS – COVID-19.
Parágrafo único – Os servidores, empregados públicos e colaboradores da Seplag lotados na Cidade Administrativa devem observar também as orientações da Resolução Conjunta Seplag/Ses nº 10.231, de 14 de setembro de 2020.
Art. 4º – A Chefia de Gabinete deverá organizar horários e processos de trabalho para evitar aglomerações devendo adotar as orientações definidas pelo COES-MINAS - COVID-19.
Art. 5º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, aos 22 de setembro de 2020
Otto Alexandre Levy Reis

Secretário de Estado

ANEXO

Unidade administrativa Macroprocesso Onda Necessidade obrigatória de protocolo para execução do macroprocesso Necessidade obrigatória de protocolo 
para atendimento ao público

Gabinete Gabinete A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Gabinete Assessoria do Gabinete A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Gabinete Apoio do Gabinete A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Gabinete Adjunto Implementação dos projetos financiados pela Fundação Renova 
(Comitê Pró-Rio Doce) A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Gabinete Adjunto Negociação de novos investimentos a serem realizados no estado 
(Comitê Pró-Rio Doce) A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Gabinete Adjunto Negociação Acordo Vale (Comitê Pró-Brumadinho) A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Gabinete Adjunto Detalhamento de projetos junto aos órgãos estaduais (Comitê 
Pró-Brumadinho) A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Gabinete Adjunto Monitoramento dos projetos emergenciais (Comitê Pró-
Brumadinho) A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Gabinete Adjunto Gestão Orçamentária (Fonte 95) A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Controladoria Setorial Auditoria A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Controladoria Setorial Transparência e Integridade A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Controladoria Setorial Correição A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Secretaria Executiva do Cofin e da CCGov Analisar e consolidar as informações necessárias para a qualifica-
ção dos pleitos a serem submetidos ao Cofin e à CCGov A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Secretaria Executiva do Cofin e da CCGov Realização das Reuniões Prévias, Reuniões Ordinárias e Reuni-
ões Temáticas do Cofin e da CCGov A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Secretaria Executiva do Cofin e da CCGov Comunicar as deliberações do Cofin e da CCGov aos órgãos e 
entidades demandantes A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Secretaria Executiva do Cofin e da CCGov Divulgar diretrizes/orientações gerais expedidas pelo Cofin e 
pela CCGov A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Secretaria Executiva do Cofin e da CCGov Elaborar e encaminhar as atas para validação e assinatura dos 
membros A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Assessoria Jurídica Elaboração de estudos e preparação de informações por solici-
tação do Secretário A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Assessoria Jurídica Assessoramento ao Secretário no controle da legalidade e juridi-
cidade dos atos a serem praticados pela Seplag A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Assessoria Jurídica
Fornecimento à AGE de subsídios e elementos que possibilitem 
a representação do Estado em juízo, inclusive no processo de 
defesa dos atos do Secretário e de outras autoridades do órgão, 
mediante requisição junto às autoridades competentes

A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Assessoria Jurídica
Exame e emissão de parecer e nota jurídica sobre anteprojetos 
de leis e minutas de atos normativos em geral e de outros atos de 
interesse da Seplag, sem prejuízo da análise de constitucionali-
dade e legalidade pela AGE

A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Assessoria de Comunicação Social Comunicação Interna A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Assessoria de Comunicação Social Organização de eventos A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Assessoria de Comunicação Social Fale Conosco A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Assessoria de Comunicação Social Gestão das Redes Sociais A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Superintendência Central de Parcerias com o Terceiro 
Setor

Apoio às partes envolvidas na elaboração e gestão de parcerias 
com o terceiro setor A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Diretora Central de Termos de Parceria – DCTP Apoio às partes envolvidas na elaboração e gestão dos termos 
de parceria. A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Diretor Central de Contratos de Gestão – DCCG Apoio às partes envolvidas na elaboração e gestão dos contra-
tos de gestão A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Subsecretaria de Planejamento e Orçamento – SPLOR Coordenação das atividades de planejamento e orçamento, con-
vênios, operação de crédito e parcerias com terceiro setor. A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Planejamento e Programação Orça-
mentária – DCPPN

Coordenação do processo de gestão do Plano Plurianual de Ação 
Governamental - PPAG e manutenção dos sistemas corporativos 
correlatos ao tema (SIGPLAN, SISOR e Módulo de Programa-
ção Orçamentária).

A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Operação de Crédito – DCOC Monitoramento e acompanhamento da execução de recursos de 
operações de crédito A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Gestão Fiscal – DCGF

Elaboração de projeções de receitas e despesas fiscais, acompa-
nhamento dos limites constitucionais e legais e demais indica-
dores fiscais com proposição de medidas necessárias para o seu 
cumprimento. Regulamentação e normatização da classificação 
das receitas orçamentárias.

A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Gestão de Convênios de Entrada 
- DCGCE Captação de Recursos A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Gestão de Convênios de Entrada 
- DCGCE Elaboração e análise de projetos A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Gestão de Convênios de Entrada 
- DCGCE Pré-Qualificação de projetos para captação de recursos A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Gestão de Convênios de Entrada 
- DCGCE Gestão Central de Convênios de Entrada A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Gestão de Convênios de Entrada 
- DCGCE Gestão da Rede +Brasil A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Monitoramento da Execução Física e 
Orçamentária – DCMEFO Monitoramento da execução orçamentária A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Superintendência Central de Planejamento e Orçamento Coordenação dos processos de planejamento e orçamento A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Subsecretaria de Gestão Estratégica – SUGES
Coordenação das atividades de promoção, em nível central, da 
gestão estratégica, da inovação e da modernização das ações 
governamentais.

A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Superintendência Central de Gestão de Ações Estratégicas
Acompanhamento intensivo dos Projetos Estratégicos junto aos 
órgãos, fornecendo apoio às Asses. Estratégicas na gestão de res-
trições que porventura ocorrem e auxiliando na identificação, 
articulação e facilitação de alternativas de soluções

A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Superintendência Central de Gestão de Ações Estratégicas Acompanhamento junto aos órgãos de processos de revisão de 
metas dos Projetos Estratégicos e atualização do PPAG e PMDI A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Superintendência Central de Gestão de Ações Estratégicas Realização de reuniões de monitoramento dos Projetos Estratégi-
cos, junto aos órgãos e com o Governador A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Superintendência Central de Gestão de Ações Estratégicas Gestão do processo de pactuação e avaliação de metas de Ajuda 
de Custo A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Superintendência Central de Gestão de Ações Estratégicas
Monitoramento no SIGPLAN e aprovação de cotas para 
as ações estratégicas e para a ação sob responsabilidade da 
Superintendência

A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Superintendência Central de Gestão de Ações Estratégicas Respostas à demandas do “Fale Conosco”, do” SEI” e do “Portal 
da Transparência” A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Superintendência Central de Gestão de Ações Estratégicas Gestão dos contratos de hospedagem e de manutenção do MG 
Planeja junto à PRODEMGE A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Superintendência Central de Gestão de Ações Estratégicas Acompanhamento das ações desenvolvidas pela PRODEMGE 
para manutenção evolutiva programada do sítio MG Planeja . A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202009240139240117.



	18 – quinta-feira, 24 de Setembro de 2020	D iário do Executivo	M inas Gerais - Caderno 1

Superintendência Central de Inovação e Modernização da 
Ação Governamental

Atividades relacionadas à simplificação administrativa vol-
tada para a transformação dos serviços públicos com foco nos 
usuários.

A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Superintendência Central de Inovação e Modernização da 
Ação Governamental

Planejamento e supervisão do processo de estruturação organiza-
cional nos órgãos, autarquias e fundações. A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Superintendência Central de Inovação e Modernização da 
Ação Governamental Avaliação das políticas públicas de inovação e modernização. A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Superintendência Central de Inovação e Modernização da 
Ação Governamental

Disseminação de metodologias, experiências e resultados afe-
tos à inovação, simplificação, gestão de processos e modelagem 
organizacional

A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Superintendência Central de Inovação e Modernização da 
Ação Governamental

Condução de projetos e ações de inovação e simplificação, em 
parceria com a Subgoves e órgãos demandantes A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Subsecrearia de Gestão de Pessoas Gestão de Pessoas A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Assessoria de Relações Sindicais Interlocução com entidades representativas dos servidores do 
poder executivo de MG A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Unidade de Atendimento em Recursos Humanos (UARH) Atendimento aos servidores públicos dos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo de MG A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG
Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Superintendência Central de Política de Recursos Huma-
nos / SUGESP

Planejamento, orientação, alinhamento, articulação e monitora-
mento referentes aos processos que compõem a política de recur-
sos humanos.

A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Superintendência Central de Política de Recursos Huma-
nos / SUGESP

Assessoramento à Superintendente e Diretores no atendimento às 
demandas e diretrizes estabelecidas. A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG
Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Diretoria Central de Gestão da Força de Trabalho/ 
SCPRH

Análise e manifestação técnica relativas à pleitos de provimento 
de pessoal A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Gestão da Força de Trabalho/ 
SCPRH Dimensionamento da Força de Trabalho ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Gestão da Força de Trabalho/ 
SCPRH Alocação de EPPGGs A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG
Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Diretoria Central de Cargos, Carreiras e Remuneração/ 
SCPRH

Gestão dos Planos de Cargos e Carreiras da Administração 
Direta, Autárquica e Fundacional A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG
Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Diretoria Central de Cargos, Carreiras e Remuneração/ 
SCPRH Normatização e orientação sobre Legislação de Pessoal A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG
Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Diretoria Central de Cargos, Carreiras e Remuneração/ 
SCPRH

Lotação, codificação e identificação de cargos de provimento efe-
tivo, cargos de provimento em comissão e funções gratificadas A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG
Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Diretoria Central de Cargos, Carreiras e Remuneração/ 
SCPRH

Aperfeiçoamento e normatização da política sobre remuneração, 
movimentação, direitos e vantagens dos servidores A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG
Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Diretoria Central de Cargos, Carreiras e Remuneração/ 
SCPRH

Aperfeiçoamento e normatização da política de prevenção e 
enfrentamento à prática de assédio moral A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG
Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Diretoria Central de Recrutamento e Seleção/ SCPRH Gestão de Concursos Públicos A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Recrutamento e Seleção/ SCPRH Análise e cumprimento de demandas judiciais referentes aos con-
cursos públicos, reposicionamentos e reintegrações. A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Recrutamento e Seleção/ SCPRH Gestão dos processos de readmissão A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Recrutamento e Seleção/ SCPRH Suporte aos órgãos e entidades nos Processos Seletivos 
Simplificados A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Recrutamento e Seleção/ SCPRH Gestão da Política de Estágio do Poder Executivo estadual A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Recrutamento e Seleção/ SCPRH Elaboração dos atos de nomeação para cargos de provimento efe-
tivo, readmissão, reposicionamento e reintegração. A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Recrutamento e Seleção/ SCPRH Gestão do Sigecop A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Recrutamento e Seleção/ SCPRH Atração e seleção de lideranças para o Poder Executivo de Minas 
Gerais A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Gestão do Desempenho e Desenvol-
vimento / SCPRH

Desenvolvimento e desempenho de lideranças para o poder exe-
cutivo de MG A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG
Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Diretoria Central de Gestão do Desempenho e Desenvol-
vimento / SCPRH

Mapeamento e Revisão de Competências Técnicas, essenciais e 
gerenciais. A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG
Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Diretoria Central de Gestão do Desempenho e Desenvol-
vimento / SCPRH

Gestão e aperfeiçoamento da Política de Gestão do Desempenho 
e Desenvolvimento A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Gestão do Desempenho e Desenvol-
vimento / SCPRH

Promoção de ações de sensibilização, capacitação e comunicação 
sobre as políticas de desempenho e desenvolvimento. A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG
Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Diretoria Central de Gestão do Desempenho e Desenvol-
vimento / SCPRH Acompanhamento e Assessoramento aos Órgãos/Entidades A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG
Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Diretoria Central de Gestão do Desempenho e Desenvol-
vimento / SCPRH Revisão e atualização da legislação pertinente A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Gestão do Desempenho e Desenvol-
vimento / SCPRH Gestão do Sistema de Avaliação de Desempenho - SISAD A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Gestão do Desempenho e Desenvol-
vimento / SCPRH Gestão do Prêmio Inova Minas Gerais A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Gestão do Desempenho e Desenvol-
vimento / SCPRH

Gestão do Programa e do sistema informatizado do Capacitar 
(cursos presenciais e a distância) A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG
Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Diretoria Central de Gestão do Desempenho e Desenvol-
vimento / SCPRH

Promoção de ações de valorização dos servidores (Convênios 
não onerosos e PPA) A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Gestão do Desempenho e Desenvol-
vimento / SCPRH Gestão das Trilhas de Desenvolvimento A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Gestão do Desempenho e Desenvol-
vimento / SCPRH

Orientação e manifestação técnica sobre os processos de afasta-
mentos para estudo A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Assessoria de Estatística e Informações Gestão e disponibilização de dados e informações de Pessoal A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocu-
pacional –SCPMSO Realização de perícia médica presencial ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG
Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocu-
pacional –SCPMSO

Realização de perícia médica para fins de Isenção de Imposto 
de Renda ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG
Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocu-
pacional –SCPMSO Realização de perícia médica para beneficiário do IPSEMG ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG
Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocu-
pacional –SCPMSO

Realização de Junta Médica para Avaliação de Capacidade 
Laborativa ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG
Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Superintendência Central de Administração de Pessoal Implantação do SISAP 4.0 A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Superintendência Central de Administração de Pessoal Implantação do eSocial A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Superintendência Central de Administração de Pessoal Gerenciamento das rotinas da superintendência A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Superintendência Central de Administração de Pessoal Acompanhamento das entregas estratégicas A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Controle e Modernização do Paga-
mento de Pessoal Recadastramento A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG
Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Diretoria Central de Controle e Modernização do Paga-
mento de Pessoal

Afastamentos para tratamento de licença saúde - servido-
res não efetivos (designados, recrutamento amplo e contrato 
administrativo)

A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Controle e Modernização do Paga-
mento de Pessoal Acompanhamento de óbitos A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Controle e Modernização do Paga-
mento de Pessoal Pagamento de OPEs A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Controle e Modernização do Paga-
mento de Pessoal Recuperação de valores A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Controle e Modernização do Paga-
mento de Pessoal Supervisão e verificação de inconformidades de pagamento A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central deNormatização doPagamento de 
Pessoal

Elaboração e divulgação orientação de serviço sobre pagamento 
de pessoal direcionada às Unidades de recursos humanos A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central deNormatização doPagamento de 
Pessoal

Expedição de orientações pontuais relativas à aplicação da legis-
lação de pagamento de pessoal direcionadas às unidades de recur-
sos humanos e demais diretorias da Sugesp, via ClickSef e SEI

A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central deNormatização doPagamento de 
Pessoal

Orientações para cumprimento de decisões judiciais relativas a 
pagamento de pessoal, via ClickSef e SEI A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central deNormatização doPagamento de 
Pessoal

Manifestação técnica sobre concessões de vantagens de natureza 
pecuniária para subsidiar AGE em demandas judiciais, via SEI A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central deNormatização doPagamento de 
Pessoal

Informações em mandados de segurança relativos a pagamento 
de pessoal em que a autoridade coatora seja o Governador ou 
gestores da Subsecretaria, via SEI

A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202009240139240118.



Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 quinta-feira, 24 de Setembro de 2020 – 19 

Diretoria Central deNormatização doPagamento de 
Pessoal

Implantação e gestão de Pensões Especiais, de natureza não pre-
videnciária, via SEI ou E-mail A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG
Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Diretoria Central deProcessamento doPagamento de 
Pessoal Processamento da folha de pagamento no SISAP A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central deProcessamento doPagamento de 
Pessoal Consignações A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central deProcessamento doPagamento de 
Pessoal Manutenção do SISAP A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central deProcessamento doPagamento de 
Pessoal Integração da FOLHA (SISAP/SIAF) A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Gestão dos Direitos do Servidor Subsidiar a defesa do Estado em demandas judiciais A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Gestão dos Direitos do Servidor Concessão de benefícios A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Gestão dos Direitos do Servidor Decisão em primeira instância sobre licitude de acúmulo de 
cargos A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Gestão dos Direitos do Servidor Orientação e atendimento às unidades de recursos humanos e aos 
demais órgãos e entidades A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Gestão dos Direitos do Servidor Gestão dos Sistemas Ponto Digital e ACFweb A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Gestão dos Direitos do Servidor Normatização sobre cumprimento da jornada de trabalho, con-
trole e apuração de frequência A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central deContagem de Tempo eAposentadoria Aposentadoria A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central deContagem de Tempo eAposentadoria Contagem de tempo A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central deContagem de Tempo eAposentadoria Averbação A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central deContagem de Tempo eAposentadoria Revisão de proventos/Declaração A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central deContagem de Tempo eAposentadoria Análise de ações judiciais A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central deContagem de Tempo eAposentadoria Compensação previdenciária A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central deContagem de Tempo eAposentadoria Respostas a intimações propostas pelo TCEMG A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Subsecretaria de Governança Eletrônica e Serviços 
- SUBGOVES

Definir e disseminar diretrizes e normas para a gestão de recur-
sos e governança de Tecnologia da Informação e Comunicação 
– TIC

A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Subsecretaria de Governança Eletrônica e Serviços 
- SUBGOVES

Propor, incentivar e viabilizar a implantação de soluções de 
transformação digital A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Superintendência Central de Governança Eletrônica 
- SCGE

Pesquisas, projetos e construções para a política de TIC e assimi-
lação de novas tecnologias A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Governança de Tecnologia da Infor-
mação e Comunicação – DCGTIC Gestão e atendimento SEI A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Governança de Tecnologia da Infor-
mação e Comunicação – DCGTIC Acompanhamento da estratégia de TIC A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Governança de Tecnologia da Infor-
mação e Comunicação – DCGTIC

Ações do Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação 
- CETIC A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Gestão de Serviços e Infraestrutura de 
Tecnologia da Informação e Comunicação – DCGSITIC Construção e manutenção dos padrões corporativos de TIC A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Gestão de Serviços e Infraestrutura de 
Tecnologia da Informação e Comunicação - DCGSITIC Adequações à LGPD e diretrizes de segurança da informação A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Superintendência Central de Canais de Atendimento 
- SCCA

Coordenar as ações para melhoria da participação, proteção e 
defesa dos direitos do usuário dos serviços públicos prestados 
direta ou indiretamente pela administração pública com foco na 
aplicação de soluções tecnológicas que visem a simplificar pro-
cessos e procedimentos de atendimento ao usuário e a propiciar 
melhores condições para o compartilhamento das informações.

A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Superintendência Central de Canais de Atendimento 
- SCCA

Desenvolver e acompanhar as estratégias, os planos e projetos 
de transformação digital, em consonância com as políticas de 
governo e com os requisitos do negócio, assegurando o uso efi-
ciente da tecnologia da informação;

A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Superintendência Central de Canais de Atendimento 
- SCCA

Identificar, nos setores da administração pública, as oportunida-
des para implementação de ações destinadas à eficiência e efi-
cácia na prestação de serviços ao usuário de serviços públicos 
com foco na virtualização de processo de atendimento e de ser-
viços, buscando a redução de custos operacionais e viabilizando 
a ampliação da rede por meio de novas unidades com estrutura 
otimizada;

A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Superintendência Central de Canais de Atendimento 
- SCCA

Desenvolver estudos com vistas à identificação de novos servi-
ços a serem oferecidos à sociedade, bem como à implantação de 
novas unidades de atendimento presencial;

A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Superintendência Central de Canais de Atendimento 
- SCCA

Contratar ou conveniar parcerias com órgãos e entidades muni-
cipais, estaduais e federais, inclusive dos Poderes Legislativo e 
Judiciário, bem como com as empresas prestadoras de serviço 
público, em consonância com as diretrizes governamentais e as 
necessidades dos usuários dos serviços;

A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Superintendência Central de Canais de Atendimento 
- SCCA

Contratar ou conveniar parcerias com empresas privadas, 
considerando a adequabilidade dos serviços, contratados ou 
conveniados;

A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Superintendência Central de Canais de Atendimento 
- SCCA

Articular a integração dos sistemas informatizados destinados ao 
atendimento ao usuário de serviços públicos dos órgãos e entida-
des, visando produzir informações estratégicas relativas ao aten-
dimento que subsidiem os investimentos do Estado em melhorias 
nos processos de atendimento e de prestação de serviços públicos 
e a tomada de decisões por parte de instâncias superiores;

A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Superintendência Central de Canais de Atendimento 
- SCCA

Definir e divulgar diretrizes, normas e padrões de atendimento e 
de prestação de serviços públicos, em articulação com os demais 
órgãos e entidades, objetivando a melhoria do desempenho e da 
prestação de serviços ao usuário de serviços públicos;

A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Atendimento Eletrônico - DCAE Agenda Minas - Sistema de Agendamento A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Atendimento Eletrônico - DCAE Gestão do Fale Conosco (BPMS) A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Atendimento Eletrônico - DCAE Gestão do Portal MG A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Atendimento Eletrônico - DCAE Gestão do 155 - Ligue Minas A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Atendimento Eletrônico - DCAE Gestão do MG App (cidadão) A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Atendimento Eletrônico - DCAE Gestão do MG App – Empresas A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Atendimento Eletrônico - DCAE Gestão de contratos A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Atendimento Eletrônico - DCAE Gestão dos sítios A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Atendimento Eletrônico - DCAE Gestão do Reclame Aqui A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Atendimento Eletrônico - DCAE SMS A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Atendimento Presencial - DCAP Revisão e adequação de fluxos ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Atendimento Presencial - DCAP Operação diária UAI MGS e PPP ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Atendimento Presencial - DCAP Ampliação funcionalidades UAI Virtual A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Atendimento Presencial - DCAP Gestão de Documentos e produção de respostas – SEI ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Atendimento Presencial - DCAP Gestão da UAI Compartilha ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Atendimento Presencial - DCAP Respostas Fale Conosco e OGE ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Atendimento Presencial - DCAP Gestão de TI ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Atendimento Presencial - DCAP Gestão de contratos e convênios ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Diretoria Central de Atendimento Presencial - DCAP Gestão orçamentária e financeira ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

SCCGOV - Central de Compras Planejamento de Compras A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

SCCGOV - Central de Compras Realização de Licitações A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

SCCGOV - Central de Compras Doações A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

SCCGOV - Central de Compras Delegação de Registros de Preços A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

SCCGOV - Central de Contratos Gestão de Contrato Corporativo MGS A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202009240139240119.



	20 – quinta-feira, 24 de Setembro de 2020	D iário do Executivo	M inas Gerais - Caderno 1

SCCGOV - Central de Contratos Gestão de atas de Registros de Preços A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Assessoria Jurídica CSC Consultoria e assessoramento jurídico ao subsecretário do CSC. A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Assessoria Jurídica CSC Interpretação de atos normativos. A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Assessoria Jurídica CSC Análise das minutas de edital de licitações e contratos. A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Assessoria Jurídica CSC Fornecimento à AGE de informações para subsidiar a representa-
ção do Estado em juízo. A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

SUDILOG - Diretoria de Normas e Cadastros de Logís-
tica e Patrimônio

Elaboração de estudos, minutas e notas técnicas de normas de 
logística e patrimônio A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

SUDILOG - Diretoria de Normas e Cadastros de Logís-
tica e Patrimônio Cadastro de Fornecedores A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

SUDILOG - Diretoria de Normas e Cadastros de Logís-
tica e Patrimônio Atendimento ao fornecedor ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

SUDILOG - Diretoria de Normas e Cadastros de Logís-
tica e Patrimônio Catálogo de Materiais A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

SUDILOG - Diretoria Central de Projeto em Logística e 
Patrimônio

Planejamento, Execução e Acompanhamento dos projetos do 
Centro de Serviços Compartilhados, sendo o principal projeto de 
atuação a implantação do Centro de Compras Compartilhadas

A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

SUDILOG - Diretoria Central de Sistemas de Logística e 
Patrimônio Gestão dos sistemas corporativos de logística e patrimônio. ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

SUDILOG - Diretoria Central de Sistemas de Logística e 
Patrimônio Suporte aos usuários dos de logística e patrimônio. ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG
Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

SCL - Central de Facilities Transporte administrativo de servidores ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

SCL - Central de Facilities Protocolo e Mensageria ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

SCL - Central de Facilities Digitalização de documentos ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

SCL - Central de Facilities Armazenamento de documentos A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

SCL - Central de Facilities Assessoria, gestão e fiscalização de contratos A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

SCL - Diretorial Central de Gestão Logística Gestão do SCDP (novas regras, correções, homologações e 
treinamentos) ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

SCL - Diretorial Central de Gestão Logística Lançamento do teto orçamentário superior p/ diárias e viagens A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

SCL - Diretorial Central de Gestão Logística Orientação aos órgãos sobre diárias e viagens ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

SCL - Diretorial Central de Gestão Logística Gestão da ata de Registro de Preços de Passagens ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

SCL - Diretorial Central de Gestão Logística Agendamento da instalação e desinstalação de dispositivos 
veiculares A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

SCL - Diretorial Central de Gestão Logística Realização de pedidos de combustível A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

SCL - Diretorial Central de Gestão Logística Entrega de notas fiscais decorrentes dos pedidos de combustível ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

SCL - Diretorial Central de Gestão Logística Gestão do estoque de combustível A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

SCL - Diretorial Central de Gestão Logística Correções na autorização de saída do veículo e nos erros de hodô-
metro do abastecimento A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

SCL - Diretorial Central de Gestão Logística Liberação dos Cartões Magnéticos da Rede VALECARD A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

SCL - Diretorial Central de Gestão Logística Licenciamento dos postos próprios A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

SCL - Diretorial Central de Gestão Logística Reequilíbrio da ata de registro de preço de combustível A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

SCL - Diretorial Central de Gestão Logística Suporte aos órgãos contratantes do modelo GTA A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

SCL - Diretorial Central de Gestão Logística Realização de leilões A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

SCL - Diretorial Central de Gestão Logística Atendimento aos Órgãos demandantes e arrematantes ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

SCL - Diretorial Central de Gestão Logística Prestação de contas dos leilões realizados e baixa patrimonial A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

SCL - Diretorial Central de Gestão Logística Instauração de processo administrativo punitivo para arrematan-
tes inadimplentes A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

SCL - Diretorial Central de Gestão Logística Realização de atividades do órgão central no módulo Frota 
SIAD ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

SCL - Diretorial Central de Gestão Logística Emissão do parecer técnico de provimento de veículos A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

SCL - Diretorial Central de Gestão Logística Emplacamento virtual ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

SCL - Diretorial Central de Gestão Logística Isenção dos veículos oficiais junto às praças de pedágio A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

SCL - Diretorial Central de Gestão Logística Regularização de veículos junto ao DETRAN ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

SCL - Diretorial Central de Gestão Logística Suporte aos órgãos em questões relativas a gestão da frota ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

SCL - Diretorial Central de Gestão Logística Planejamento de Registros de Preço (placas MERCOSUL e aqui-
sição de veículos) A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

SCL - Diretorial Central de Gestão Logística Gestão dos documentos CRV/CRLV ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

SCL - Diretorial Central de Gestão Logística Gestão da ata do Registro de Preços de Gerenciamento da Manu-
tenção - GTM ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

SCL - Diretorial Central de Gestão Logística Monitoramento da equipe especializada e rede credenciada A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

SCL - Diretorial Central de Gestão Logística Suporte aos órgãos contratantes do modelo GTM A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

SCL - Diretorial Central de Gestão Logística Desbloqueio de itens de manutenção veicular A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

SCL - Diretorial Central de Gestão Logística Aprovação de manutenções que anualmente excedam 40% do 
valor venal do veículo A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

SCL - Diretorial Central de Gestão Logística Realização de atividades do órgão central nos módulos de Mate-
rial Permanente e Consumo SIAD A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

SCL - Diretorial Central de Gestão Logística Liberação sequencial de plaquetas ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

SCL - Diretorial Central de Gestão Logística Orientação aos órgãos quanto as ações relativas à gestão de 
material A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

SCL - Diretorial Central de Gestão Logística Geração de indicadores do GFI ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

SCL - Diretoria Central de Gestão de Imóveis Regularização de Imóveis em nome do Estado ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

SCL - Diretoria Central de Gestão de Imóveis Aquisição e Alienação de Imóveis ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

SCL - Diretoria Central de Gestão de Imóveis Regularização Fundiária ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

SCL - Diretoria Central de Gestão de Imóveis Autorização de Obra ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

SCL - Diretoria Central de Gestão de Imóveis Manifestação em Projetos Lei de iniciativa do Legislativo ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

SCL - Diretoria Central de Gestão de Imóveis Elaboração de Atos Normativos ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

SCL - Diretoria Central de Gestão de Imóveis Elaboração de Termos de Cessão, Permissão, Autorização e Con-
cessão de Uso e seus aditivos ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

SCL - Diretoria Central de Gestão de Imóveis Emissão de Certidões Negativas de Desapropriação ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

SCL - Diretoria Central de Gestão de Imóveis Tratamento de invasões ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

SCL - Diretoria Central de Gestão de Imóveis Judicialização de expedientes ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202009240139240120.



Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 quinta-feira, 24 de Setembro de 2020 – 21 

SCL - Diretoria Central de Gestão de Imóveis Emissão de anuência de rio (domínio estadual) ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

SCL - Diretoria Central de Gestão de Imóveis Emissão de parecer técnico p/ imóveis ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

SCL - Diretoria Central de Gestão de Imóveis Avaliação de bens imóveis ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

SCL - Diretoria Central de Gestão de Imóveis Elaboração de peças técnicas ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

SCL - Diretoria Central de Gestão de Imóveis Localização de imóvel A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

SCL - Diretoria Central de Gestão de Imóveis Consulta de Disponibilidade de Imóvel A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

SCL - Diretoria Central de Gestão de Imóveis Cadastro de Imóveis A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

SCL - Diretoria Central de Gestão de Imóveis Análise de Regularidade e Validação de Débitos ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

SCL - Diretoria Central de Gestão de Imóveis Solicitação de Imóveis da União (SISREI) A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

SCL - Diretoria Central de Gestão de Imóveis Identificação de Notificações e Encaminhamento ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa Gestão do complexo Cidade Administrativa A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa Assessoria do Gabinete A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa / Núcleo 
de Inovação e Gestão da Infraestrutura Gestão de Contratos A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa / Núcleo 
de Inovação e Gestão da Infraestrutura Fiscalização de contratos ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG
Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa / Núcleo 
de Inovação e Gestão da Infraestrutura Gestão orçamentária e financeira A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa / Núcleo 
de Inovação e Gestão da Infraestrutura Coordenação e Treinamento da Brigada de Incêndio da CA ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG
Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa / Núcleo 
de Inovação e Gestão da Infraestrutura

Planejamento e coordenação da solução de segurança e controle 
de acesso da Cidade Administrativa A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa / Núcleo 
de Inovação e Gestão da Infraestrutura

Gestão e confecção dos crachás funcionais da Cidade 
Administrativa ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG
Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa / Núcleo 
de Inovação e Gestão da Infraestrutura

Gestão dos usuários e controle de acesso às dependências da 
Cidade Administrativa A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa / Núcleo 
de Inovação e Gestão da Infraestrutura Gestão das vagas dos subsolos dos edifícios Minas e Gerais A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa / Núcleo 
de Inovação e Gestão da Infraestrutura

Gestão do cadastro biométrico para utilização dos elevadores 
privativos ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa / Núcleo 
de Inovação e Gestão da Infraestrutura

Gestão e Operacionalização do parque tecnológico de Cir-
cuito Fechado de Televisão (CFTV) do complexo da Cidade 
Administrativa

A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa / Núcleo 
de Inovação e Gestão da Infraestrutura

Manutenção do sistema de Circuito Fechado de Televisão 
(CFTV) do complexo da Cidade Administrativa ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa / Núcleo 
de Inovação e Gestão da Infraestrutura

Administração de Segurança dos sistemas corporativos (SIAD, 
Portal de Compras e SEI) A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa / Núcleo 
de Inovação e Gestão da Infraestrutura

Planejamento e Coordenação da solução de atendimento e suporte 
técnico em microinformática da Cidade Administrativa A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa / Núcleo 
de Inovação e Gestão da Infraestrutura

Planejamento e Padronização dos processos para os serviços de 
TIC em uso na Cidade Administrativa A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa / Núcleo 
de Inovação e Gestão da Infraestrutura

Gerenciamento das regras de Segurança da Informação para 
acessos aos serviços de TIC da Cidade Administrativa A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa / Núcleo 
de Inovação e Gestão da Infraestrutura

Planejamento e Coordenação da solução de Redes de Dados e 
Voz da Cidade Administrativa A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa / Núcleo 
de Inovação e Gestão da Infraestrutura

Planejamento e coordenação das atividades relativas ao gerencia-
mento da Infraestrutura de TIC da Cidade Administrativa. A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa / Núcleo 
de Inovação e Gestão da Infraestrutura Gestão de Conteúdo do Portal CA A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa / Núcleo 
de Inovação e Gestão da Infraestrutura Gestão, Administração e Manutenção da Solução de CRM A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa / Núcleo 
de Inovação e Gestão da Infraestrutura

Planejamento e gerenciamento dos serviços relativos à manuten-
ção predial da Cidade Administrativa A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG
Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa / Núcleo 
de Inovação e Gestão da Infraestrutura

Planejamento e gerenciamento dos serviços de manutenção e 
obras na infraestrutura das instalações da Cidade Administrativa. A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG
Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa / Núcleo 
de Inovação e Gestão da Infraestrutura

Planejamento e coordenação das atividades relativas à prevenção 
e combate a incêndios da Cidade Administrativa. A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG
Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa / Núcleo 
de Inovação e Gestão da Infraestrutura

Planejamento, coordenação e otimização de uso dos recursos 
hidroenergéticos da Cidade Administrativa. A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG
Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa / Núcleo 
de Inovação e Gestão da Infraestrutura

Gerenciamento da política de utilização da infraestrutura de ilu-
minação e climatização da Cidade Administrativa. A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG

Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa / Núcleo 
de Inovação e Gestão da Infraestrutura

Prospecção de novos produtos e tecnologias, elaboração de 
Termos de Referência, Notas Técnicas e Pesquisas de mercado 
visando a melhoria contínua na prestação dos serviços de manu-
tenção e operação da Cidade Administrativa

A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa / Núcleo 
de Operação e Logística

Gestão orçamentária, financeira e documental (elaboração de TR, 
NT, TA, RMF, etc.) dos contratos A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa / Núcleo 
de Operação e Logística

Atendimento aos chamados (demanda de serviços) realizados 
pelos usuários A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa / Núcleo 
de Operação e Logística Manutenção dos equipamentos A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa / Núcleo 
de Operação e Logística

Fazer levantamento patrimonial de bens da Cidade 
Administrativa ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa / Núcleo 
de Operação e Logística

Corrigir inconsistências nos bens da carga patrimonial da Cidade 
Administrativa ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa / Núcleo 
de Operação e Logística Analisar dados da gestão patrimonial A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa / Núcleo 
de Operação e Logística

Disponibilizar equipamentos e mobiliários necessários para via-
bilização do trabalho dos servidores ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa / Núcleo 
de Operação e Logística

Registrar e atualizar informações dos bens patrimoniais coleta-
dos a fim de identificar e organizar a carga patrimonial no SIAD A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa / Núcleo 
de Operação e Logística Executar alterações de layout ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa / Núcleo 
de Operação e Logística

Executar atividades administrativas relativas a gestão de bens 
patrimoniais A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa / Núcleo 
de Operação e Logística

Disponibilizar informações relativas à gestão patrimonial e 
aos layouts da Cidade Administrativa para setores internos e 
externos

A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa / Núcleo 
de Operação e Logística Gestão das salas de reunião, Plenário e Auditório ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa / Núcleo 
de Operação e Logística Fiscalização presencial da execução dos serviços contratados ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa / Núcleo 
de Operação e Logística

Gestão da equipe (controle das atividades que estão executando 
e fechamento de ponto) A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa / Núcleo 
de Operação e Logística Abastecer as ilhas de impressão ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa / Núcleo 
de Operação e Logística Aquisição de equipamentos e insumos A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa / Núcleo 
de Operação e Logística Rateio de Despesa da Cidade Administrativa A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa / Núcleo 
de Operação e Logística Gestão dos Convênios e TDCO´s A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa / Núcleo 
de Operação e Logística Demais atividades administrativas A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa / Núcleo 
de Operação e Logística Jardinagem e Paisagismo ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa / Núcleo 
de Operação e Logística

Gestão da equipe (controle das atividades que estão executando 
e fechamento de ponto) A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Coordenadoria Especial da Cidade Administrativa / Núcleo 
de Operação e Logística

Fiscalização das vias e dos estacionamentos da Cidade 
Administrativa. ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Diretoria de Desenvolvimento Tecnológico Suporte de TI ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Diretoria de Desenvolvimento Tecnológico Manutenção de sistemas A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Diretoria de Desenvolvimento Tecnológico Administração de redes A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Diretoria de Desenvolvimento Tecnológico Desenvolvimento de sistemas A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Diretoria de Logística e Aquisições Gerir e executar compras por dispensa por valor A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202009240139240121.



	22 – quinta-feira, 24 de Setembro de 2020	D iário do Executivo	M inas Gerais - Caderno 1

Diretoria de Logística e Aquisições Formalizar e gerir contratos, convênios e instrumentos 
congêneres A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Diretoria de Logística e Aquisições Gerenciar e executar atividade de administração de material de 
consumo A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Diretoria de Logística e Aquisições Gerenciar e executar atividade de administração de material de 
permanente das unidades da SEPLAG A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Diretoria de Logística e Aquisições Gerenciar e executar atividade de administração do patrimônio 
imobiliário em uso pela SEPLAG A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Diretoria de Logística e Aquisições Coordenar e controlar as atividades de frota dos veículos em uso 
pelas unidades da SEPLAG A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

Diretoria de Planejamento e Orçamento Planejamento e Gestão Orçamentária A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Diretoria de Recursos Humanos Gestão do quadro, Manutenção do Sispatri e Auditoria setorial 
de RH A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG
Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Diretoria de Recursos Humanos Gestão da alocação e definição de exercício A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Diretoria de Recursos Humanos Elaboração e divulgação de atividades de desenvolvimento (trei-
namentos e palestras) A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG
Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Diretoria de Recursos Humanos Avaliação de desempenho A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Diretoria de Recursos Humanos Atendimentos diversos A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Diretoria de Recursos Humanos Gestão de conflitos institucionais, mediação e instruções de 
denúncias de assédio moral A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG
Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Diretoria de Recursos Humanos Apuração de frequência, manutenções no ponto digital, afasta-
mentos e licenças A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG
Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Diretoria de Recursos Humanos Recepção de novos colaboradores e posse A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Diretoria de Recursos Humanos Gestão de vagas e publicações de Cargos, FGDs e GTEDs A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Diretoria de Recursos Humanos Nomeações, exonerações e atribuições de chefia A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Diretoria de Recursos Humanos Gestão de cessões e autorizações de exercício de EPPGGs A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Diretoria de Recursos Humanos Gestão de não efetivos: Recrutamento amplo, Contrato adminis-
trativo temporário e Estagiário A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG
Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Diretoria de Recursos Humanos Taxação A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Diretoria de Recursos Humanos Contagem de tempo de serviço A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Diretoria de Recursos Humanos Adicionais por tempo de serviço A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Diretoria de Recursos Humanos Instrução de aposentadoria A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Diretoria de Recursos Humanos Desligamento de efetivos A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Diretoria de Recursos Humanos Processos administrativos (disciplinar e cobrança de débito) A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Diretoria de Recursos Humanos Atendimento e cumprimento de decisões judiciais A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Diretoria de Recursos Humanos Emissão de atestados, declarações e históricos funcionais A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Diretoria de Recursos Humanos Evolução na carreira (progressão/promoção) A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Diretoria de Recursos Humanos Gestão de pastas funcionais: atendimento, manutenção do SIPE e 
disponibilização de pastas digitais A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG
Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Diretoria de Recursos Humanos Gestão de pastas funcionais: organização, digitalização e dispo-
nibilização de pastas físicas ONDA VERDE Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG
Sim, conforme orientações do COES 
Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG

Diretoria de Contabilidade e Finanças Execução de Despesas e Gerenciamento Contábil A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-
junta SES/SEPLAG Não

Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças Coordenação da ação das diretorias e gestão das atividades da 
SPGF A CRITÉRIO DO DIRIGENTE MÁXIMO Sim, conforme orientações do COES Minas COVID-19 e/ou Resolução Con-

junta SES/SEPLAG Não

23 1401224 - 1

DIRETORIA CENTRAL DE GESTÃO 
DE DIREITOS DO SERVIDOR

Acumulação de Cargos, Empregos e Funções Públicos
A Diretora da Diretoria Central de Gestão dos Direitos do Servidor, 
da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, tendo em vista o 
disposto no art. 38, inciso II, do Decreto nº 47.727, de 02 de outubro 
de 2019, faz saber aos interessados abaixo relacionados da decisão do 
estudo de seus processos de acumulação de cargos.
Decisão: acumulações lícitas, nos termos do artigo 37, inciso XVI, alí-
neas “a”, “b” e “c”; artigo 37 § 10; art. 38, inciso III; artigos 42 e 142; 
artigo 95, parágrafo único, inciso I; artigo 128, § 5º, inciso II, alínea 
“d”, todos da Constituição Federal de 1988, e artigo 17, §§ 1º e 2º dos 
Atos das Disposições Constitucionais Transitórias, da Constituição 
Federal de 1988, comprovada a compatibilidade das cargas horárias.
-FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS:
ANA MARIA SILVEIRA -Masp 1040438-2, MED(MEDICO ORTO-
PEDISTA E TRAUMATOLOGISTA)/MÉDICO (BELO HORIZONTE 
- APOSENTADO RPPS).
-INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS:
PAULO ROBERTO MOTTA PESSOA -Masp 1071757-7, 
ANSS(CIRURGIAO DENTISTA, EM AFAST.PREL.)/CIRURGIÃO 
DENTISTA(BELO HORIZONTE - APOSENTADO RPPS).
-SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA:
HARLEY HENRIQUE VIANA E SILVA -Masp 1490349-6, 
CONTRATO ASSISTENTE EXECUTIVO DE DS LEI 
18185/09.(AUXILIAR DE ENFERMAGEM)/TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM(CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 
REDE DE URGÊNCIA DO NORTE DE MINAS - CISRUN); PEDRO 
JUNIOR PESTANA SANTOS -Masp 1490301-7, CONTRATO 
ANALISTA EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL(ENFERMEIRO)/
ENFERMEIRO (FRANCISCO DUMONT).
-SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO:
-SRE METROPOLITANA C:
DORICELIA DE FATIMA SILVA GONTIJO -Masp 0263508-4, PEB/
PROFESSOR(BELO HORIZONTE - APOSENTADO RPPS).
-SRE DE CURVELO:
LANA KAREN SILVA -Masp 1353372-4, PEB/PROFESSOR(SÃO 
GONÇALO DO ABAETÉ).
-SRE DE DIAMANTINA:
LUZIA DE JESUS FERNANDES OLIVEIRA -Masp 1406534-6, PEB/
PROFESSOR(EXERCENDO COORDENADOR PEDAGÓGICO - 
CARBONITA); ELINALVA LIMA ALVES -Masp 1346155-3, EEB/
PEB; SILVANA FERREIRA DOS SANTOS CRISTIANISMO -Masp 
0441438-9, PEB/PROFESSOR(DIAMANTINA).
-SRE DE DIVINOPOLIS:
NIDIA CRISTINA GONZAGA VILELA -Masp 1323225-1, PEB/
PROFESSOR(DIVINÓPOLIS).
-SRE DE GOVERNADOR VALADARES:
ELENILDA HELENA DE ARAUJO -Masp 0329300-8, PEB(EM 
AFAST.PREL.)/PEB(EM AFAST.PREL.).
-SRE DE ITAJUBA:
LETICIA ELIENE PEREIRA -Masp 1225749-9, EEB/
PROFESSOR(CONCEIÇÃO DOS OUROS).
-SRE DE JANAUBA:

VERACI DE SOUSA JACOME -Masp 0588748-4, 
PEB(APOSENTADO)/DAD-7; LUCILENE ANTUNES BALEEIRO 
FERNANDES -Masp 1124353-2, PEB/PROFESSOR DE EDUCA-
ÇÃO BASICA(GAMELEIRAS).
-SRE DE LEOPOLDINA:
LUIZ VICTOR MAGALHAES CABRAL -Masp 1218891-8, PEB/
PEB.
-SRE DE MONTES CLAROS:
ELIZETE AGUIAR CARDOSO -Masp 0572921-5, PEB/
PROFESSOR(MONTES CLAROS).
-SRE DE PARA DE MINAS:
LAURO HENRIQUE DE OLIVEIRA -Masp 1444754-4, PEB/ATB; 
GUSTAVO RIOS DE OLIVEIRA -Masp 1470315-1, PEB/PEB.
-SRE DE PATOS DE MINAS:
ANNA CHRISTINA SEBAIO -Masp 1461558-7, PEB/PEB.
-SRE DE POCOS DE CALDAS:
JOSIANE CRISTINA DE SOUZA VICENTIN -Masp 1394935-9, 
PEB/PEB.
-SRE DE UBERABA:
VANESSA CRISTINA DA FONSECA -Masp 1299886-0, PEB/PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO BASICA(UBERABA).
A Diretora da Diretoria Central de Gestão dos Direitos do Servidor, 
da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, tendo em vista o 
disposto no art. 38, inciso II, do Decreto nº 47.727, de 02 de outu-
bro de 2019, faz saber aos interessados abaixo relacionados da decisão 
do estudo de seus processos de acumulação de cargos, encaminhados 
aos órgãos de origem para recurso ou opção, nos termos do art. 15 do 
Decreto nº 45.841, de 26 de dezembro de 2011.
Decisão: acumulações ilícitas, por não se enquadrarem nos termos do 
artigo 37, inciso XVI, alíneas “a”, “b” e “c”; art. 37 § 10; artigo 38, 
incisos II e III; artigos 42 e 142, artigo 95, parágrafo único, inciso I; 
artigo 128, §5º, inciso II, alínea “d”, todos da Constituição Federal de 
1988, e artigo 17, §§ 1º e 2º dos Atos das Disposições Constitucionais 
Transitórias, da Constituição Federal de 1988.
-SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO:
-SRE DE CURVELO:
LINDALVA FERREIRA RODRIGUES -Masp 0960351-5, PEB/PEB. - 
Por não haver compatibilidade de horários.
-SRE DE GUANHAES:
CRISTIANE APARECIDA DOS SANTOS -Masp 1099761-7, PEB/
PEB. - Por não haver compatibilidade de horários.
-SRE DE JANAUBA:
CHARLES ANTONIO DIAS DE SOUSA -Masp 1444991-2, PEB/
PEB. - Por não haver compatibilidade de horários.
-SRE DE PARA DE MINAS:
DAYSE RODRIGUES DE FARIA -Masp 1369644-8, PEB/
PROFESSOR(PARÁ DE MINAS). - Por não haver compatibilidade 
de horários.
COMISSÃO DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS E FUNÇÕES
O Presidente da Comissão de Acumulação de Cargos e Funções, tendo 
em vista o disposto no artigo 6º, item IX do Regimento Interno, e 
no Decreto nº 45841 de 26 de dezembro 2011, dá conhecimento aos 
interessados abaixo relacionados, da decisão dos seguintes recursos, 
devidamente homologados pela Superintendente Central de Adminis-
tração de Pessoal, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, 

nos termos da Resolução SEPLAG nº 51/2003, bem como da Instru-
ção Normativa Nº 001/2004, encaminhados aos órgãos de origem para 
arquivamento ou opção.
DEFERIDO
-FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS:
JULIANO ALVES DE CASTRO -Masp 1417692-9.
-SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE:
VALMA HELOISA GOULART CANDIDO -Masp 0384738-1.
-SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO:
-SRE DE ARACUAI:
JANNY CRISTINA DIAS JARDIM PRATES -Masp 1113360-0.
ARQUIVAMENTO
-FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS:
JULIA GRACIELA DE ARAUJO SILVA -Masp 1448062-8.

23 1401645 - 1

PELA ADVOCACIA GERAL DO ESTADO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, com proventos integrais, nos termos do artigo 3º 
da Emenda Constitucional Federal nº 47, publicada em 06 de julho 
de 2005, José Antônio Santos Rodrigues, MASP 309.746-6, CPF 
256.000.796-72, ocupante do cargo de Procurador do Estado, Código 
PE, Nível IV, Símbolo PE4, Grau A, lotado na Advocacia Geral do 
Estado - Belo Horizonte / MG.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 25/05/2020, com proventos integrais, 
nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional Federal nº 47, publi-
cada em 06 de julho de 2005, Francisco de Assis Vasconcelos Barros, 
MASP 349.721-1, CPF 421.212.306-10, ocupante do cargo de Procura-
dor do Estado, Código PE, Nível III, Símbolo PE3, Grau D, lotado na 
Advocacia Geral do Estado - Belo Horizonte / MG.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 15/06/2020, com proventos integrais, 
nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional Federal nº 47, publi-
cada em 06 de julho de 2005, Fernando Antonio Chaves Santos, MASP 
369.794-3, CPF 328.365.116-72, ocupante do cargo de Procurador do 
Estado, Código PE, Nível III, Símbolo PE3, Grau D, lotado na Advoca-
cia Geral do Estado - Belo Horizonte / MG.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 20/05/2020, com proventos integrais, 
nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional Federal nº 47, 
publicada em 06 de julho de 2005, Marcio dos Santos Silva, MASP 
387.446-8, CPF 133.515.166-49, ocupante do cargo de Procurador do 
Estado, Código PE, Nível III, Símbolo PE3, Grau D, lotado na Advoca-
cia Geral do Estado - Belo Horizonte / MG. 

PELA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 18/05/2020, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, 
Carlos Alberto Xandretto, MASP 294.803-2, CPF 584.669.086-68, 

ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível 
ESPEC, Símbolo IPESP, Grau II, lotado na Polícia Civil do Estado de 
Minas Gerais - Belo Horizonte / MG.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 14/05/2020, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, alí-
nea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, Brau-
lio Stivanin Junior, MASP 336.186-2, CPF 577.792.366-68, ocupante 
do cargo de Delegado de Polícia, Código DL, Nível GERAL, Símbolo 
DLGER, Grau B, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais - 
Belo Horizonte / MG.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 14/05/2020, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, alí-
nea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, Clei-
des de Souza Lima, MASP 340.437-3, CPF 590.953.506-49, ocupante 
do cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível ESPEC, 
Símbolo IPESP, Grau II, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas 
Gerais - Belo Horizonte / MG.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 14/05/2020, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, 
Marcio Vagner Barbosa, MASP 340.621-2, CPF 699.587.346-72, ocu-
pante do cargo de Escrivão de Polícia II, Código EP-II, Nível ESPEC, 
Símbolo EPESP, Grau IE, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas 
Gerais - Belo Horizonte / MG.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 18/05/2020, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72 inciso II alínea “a” e 73, 
inciso I, alínea “a”, da Lei Complementar nº 129 de 08 de novem-
bro de 2013, Magda Aurora Candesousa, MASP 340.902-6, CPF 
644.671.986-87, ocupante do cargo de Escrivão de Polícia II, Código 
EP-II, Nível ESPEC, Símbolo EPESP, Grau IE, lotada na Polícia Civil 
do Estado de Minas Gerais - Belo Horizonte / MG.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 14/05/2020, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72 inciso II alínea “a” e 73, 
inciso I, alínea “a”, da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro 
de 2013, Nelma Lucia Vieira, MASP 341.057-8, CPF 579.574.016-00, 
ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível 
ESPEC, Símbolo IPESP, Grau II, lotada na Polícia Civil do Estado de 
Minas Gerais - Belo Horizonte / MG.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 14/05/2020, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, 
Wagner Schettini Mafaldo, MASP 341.292-1, CPF 872.051.736-04, 
ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível 
ESPEC, Símbolo IPESP, Grau II, lotado na Polícia Civil do Estado de 
Minas Gerais - Belo Horizonte / MG.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 14/05/2020, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72 inciso II alínea “a” e 73, 
inciso I, alínea “a”, da Lei Complementar nº 129 de 08 de novem-
bro de 2013, Juliana Serakides Gonçalves, MASP 341.307-7, CPF 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202009240139240122.


